
 

 

Oggetto: ENTE AUTONOMO VOLTURNO S.r.l. – Socio Unico Regione Campania - C.F. 00292210630 
Ammodernamento e potenziamento linea EAV ex Ferrovia Alifana 

Progetto esecutivo delle opere civili della nuova linea metropolitana Piscinola (st. esclusa)- Secondigliano 

- Di Vittorio; Tratta Secondigliano – Di Vittorio  

Particella n.164 F.21 N.C.T. Napoli, proprietà CASADIEGO Graciela, VULDURARO Carmen, 

VULDURARO Chiara, VULDURARO Giuseppe e VULDURARO Luigi Raffaele 

 - Svincolo somme depositate al MEF – RTS Napoli 

Premesso che: 
a. con Provvedimento del Presidente del CdA n.111 del 08/05/2017, pubblicato sul BUR Campania 

n. 41 del 22/05/2017, è stato approvato il progetto in questione e dichiarata contestualmente la 
pubblica utilità dell’opera; 

b. con Delibera di Giunta Regionale n.489 del 27/07/2017 è stato approvato lo schema del nuovo 
disciplinare di concessione tra Regione Campania ed EAV, nel quale è contenuta delega totale e 
traslativa di poteri espropriativi ad EAV nell’ambito degli interventi infrastrutturali per i quali è 
soggetto attuatore; 

c. come da nota da parte dell’Impresa appaltatrice ATI ICM/ITERGA acquisita al ns prot. EAV-
0027466-2018 del 07/12/2018 sono state inviate alle ditte interessate le rituali comunicazioni 
previste all’art. 17 del D.P.R. n.327/2001; 

d. nella medesima nota acquisita al ns prot. EAV-0027466-2018 del 07/12/2018 l’ATI ICM/ITERGA 
ha chiesto l’emanazione di un decreto di occupazione per l’immissione in possesso degli immobili 
necessari alla realizzazione della galleria artificiale prevista dal progetto approvato; 

e. con Provvedimento del Presidente del CdA n.301 del 07/01/2019 è stato emesso il Decreto di 
occupazione d’urgenza n.070001-2019; 

f. in esecuzione del suddetto decreto è stato redatto il verbale di consistenza ed immissione in 
possesso relativo al suolo in oggetto prot. EAV-0005573-2019 del 06/03/2019; 

g. con nota prot. EAV-0017366-2020 del 14/07/2020 sono state ritualmente offerte alla ditta 
proprietaria le indennità per asservimento, occupazione temporanea e demolizione manufatti; 

h. decorsi inutilmente 30 giorni dalla notifica, è stato aperto da EAV il deposito amministrativo n. 
1365900 a garanzia dell’indennità di asservimento; 

i. con nota acquisita al prot. EAV-0032284-2022 del 25/10/2022 i sigg. CASADIEGO Graciela, 
VULDURARO Carmen, VULDURARO Chiara, VULDURARO Giuseppe e VULDURARO Luigi 
Raffaele eredi di VULDURARO Giuseppe come da dichiarazione di successione agli att, hanno 
richiesto lo svincolo della somma depositata ed hanno trasmesso la necessaria documentazione 
da cui risulta la loro titolarità del diritto e l’assenza di formalità pregiudizievoli allo svincolo in loro 
favore. 

Visti: 

· gli artt. 26 e 28 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 327/2001; 

· la delega all'adozione di tutti gli atti inerenti i procedimenti espropriativi per i quali l'EAV è 
Concessionario - Soggetto Attuatore, di cui alla Delibera di Giunta Regionale Campania 
n.489/2017; 

· l'istanza dei sigg. CASADIEGO Graciela, VULDURARO Carmen, VULDURARO Chiara, 
VULDURARO Giuseppe e VULDURARO Luigi Raffaele. 

Considerato, che: 
1) il sig. VULDURARO Giuseppe è deceduto il 04/07/2020 lasciando quali unici eredi i sigg. 

CASADIEGO Graciela, VULDURARO Carmen, VULDURARO Chiara, VULDURARO Giuseppe e 
VULDURARO Luigi Raffaele, come risultante dalla dichiarazione di successione trasmessa dagli 
aventi diritto; 

2) è acquisita agli atti la dichiarazione degli aventi causa, ai sensi dell’art.26 comma 6 del D.P.R. 
n.327/2001, con la quale si assumono ogni responsabilità in ordine ad eventuali diritti dei terzi sulle 
somme depositate; 

3) non risultano pervenuti alla scrivente atti di opposizione di terzi alla riscossione della suddetta 
indennità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  30 Gennaio 2023



 

 

4) la determinazione dell'ammontare dell'indennità è divenuta definitiva verso tutti. 
Riconosciuta la regolarità degli atti indicati, a seguito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Affari Legali 
e Generali – U.O. Espropri, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n.327, in base alla 
delega di poteri conferita dalla Regione Campania, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del citato D.P.R. 
n.327/2001, all’art. 23 del Disciplinare di Concessione approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 489 
del 27/07/2017, 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  

DECRETA 
Art. 1 – Il pagamento dell'indennità depositata presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, 
polizza n. XXXXXX, numero provinciale XXXXXX, per la particella 164 foglio 21 N.C.T. comune di Napoli, 
in favore dei sigg. CASADIEGO Graciela nata a Cucuta in Colombia (EE) il 23/10/1933, cod. fisc. 
CSDGCL33R63Z604C, proprietaria per 1/3, VULDURARO Carmen nata a Baruta in Venezuela (EE) il 
26/01/1969, cod. fisc. VLDCMN69A66Z614B, proprietaria per 1/4, VULDURARO Luigi Raffaele nato a 
Baruta in Venezuela (EE) il 26/06/1965, cod. fisc. VLDLRF65H26Z614A, proprietario per 1/4, 
VULDURARO Chiara nata a Palestrina (RM) il 26/02/1999, cod. fisc. VLDCHR99B66G274M, proprietaria 
per 1/12, e VULDURARO Giuseppe nato a Palestrina (RM) il 08/03/2003, cod. fisc. VLDGPP03C08G274D 
proprietario per 1/12. 
 
Chiunque vanti diritti reali o personali sui beni suddetti potrà proporre opposizione al pagamento, nel 
termine perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione del presente estratto, inviando lettera raccomandata 
all’indirizzo della scrivente Autorità espropriante: Ente Autonomo Volturno Srl, Corso Giuseppe Garibaldi 
n. 387 - 80142 Napoli ovvero tramite pec all’indirizzo enteautonomovolturno@legalmail.it, indirizzata alla 
Direzione Affari Legali e Generali - Unità Operativa Espropri. 
 
Il provvedimento di pagamento sarà esecutivo a tutti gli effetti di legge decorsi 30 giorni dalla pubblicazione 
del presente estratto, sempreché non vi siano state opposizioni di terzi proposte nei modi e termini di 
legge. 
 
 

 

Direzione Affari Legali e Generali  
Il Dirigente  

Avv. Carlo Vollono  
  
 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
 Dott. Umberto De Gregorio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  30 Gennaio 2023


	BURC n. 8 del  30 Gennaio 2023

